tüm topraklar Osmanlı devletine dâhil edilmiş, Osmanlı yönetimi Aydınoğulları ismi

yerine “Aydın Eli” adıyla bir eyâlet oluşturmuşve bu eyâletin merkezi eski geleneği

kırma adına Tire olarak belirlenmiştir. II. Murad’ın ve oğlu Çelebi Mehmed’in

Ayasuluk’ta kesilmiş sikkelerinin mevcut olması II. Murad’ın sikkelerinden birinin

tarihinin 824/1421, diğerinin 827/1424 senelerine ait olması; bu tarihlerde

Ayasuluk’un, Osmanlı hâkimiyeti altında yönetilmiş olduğunun kanıtıdır.
31

Osmanlıların, hâkimiyeti altına aldıkları Anadolu Beyliklerini tek bir idare

altına alarak yönetmeye çalışmaları bir hayli zor olmuştur. Beylikler, Anadolu

sağlanmıştır.
40

Anadolu topraklarının Türkleşmesi ve İslâmlaşmasında tasavvufun rolü çok

büyüktür. Türk fikir tarihinin en önemli şahsiyetlerinin, tasavvufun kuşatıcı ve yapıcı

gücü sayesinde, günümüze yansıyan hizmetleri göz ardı edilemez gerçeklerdir.

Doğuda Belh civarlarından gelen Hz. Mevlânâ (v. 672/1273) ile batıdan gelen

Muhyiddîn İbn Arabî (v. 638/1240), Sadrettin Konevî (v. 699/1274), Müeyyidüddîn

Cendî (v. 691/1292), Sâdeddin Fergânî (v. 699/1300), Seyyid Burhâneddin

Muhakkık Tirmîzî (v. 639/1241), Evhâdüddin Kirmânî (v. 634/1237), Şeyh

Necmeddin Dâye (v. 654/1256), Fahreddin Irâkî (v. 688/1289), Hacı Bektâş-ı Veli

(v. 833/1430), Ahi Evran (v. 659/1261), Yunus Emre (v. 707/1307) gibi

mutasavvıfların etrafında eğitilen insan toplulukları gelenek ve göreneklerini de

harmanlayarak tasavvufî çerçevede kendi kültürlerini oluşturmayı başarmışlardır.
41

39

Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri Tarihi, s. 11.
40

Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında ilk Mutasavvıflar, İstanbul: Alfa Yay., 2014, s.

Onun zamanında fikri faaliyetler zirve yapmıştır.

Ayasuluk’ta yaptırmış olduğu (776/1377) camii halen bütün ihtişamıyla hizmet

vermektedir. (bkz. Ek 3: Selçuk İsa Bey Camii) Meşhur Tabib Hacı Paşa lakâbıyla

tanınan Hızır b. Ali, İsa bey’in yanında bulunarak Şifâ-il Eskâm ve Devâ-ül Âlâm

isimli eserini (783/1381) Ayasuluk’ta tamamlayarak İsa Bey’e ithaf etmiştir. Yine

Yakup b. Mehmed (769/1367) tarafından tercüme edilen Hüsrev ve Şirin Aydınoğlu

İsa Bey’e ithaf edilmiştir.

Ayrıca Türk edebiyatında İskender-nâme’siyle tanınan divân şairi Ahmedî

(815/1412)’nin Aydınoğullarıyla ilgisi tespit edilmiştir. Ahmedî’nin Arapça ve

Farsça manzum bir lugat olan Mirkâtü’l- Edeb ve buna bağlı olarak Minâzü’l-Edeb’i

ve Mi’yârü’l-Edeb adlı eserlerini Aydınoğlu İsa Bey’in oğlu Hamza Bey için ele

aldığı görülmektedir.
50

Şihâbeddîn Ahmed b. Sivâsî de (v. 803/1401) Zeynîliği Aydınoğulları’na

taşıyan devrin müfessirlerindendir. Sivâsî’nin Şeyhi Muhammed Halîfe ile birlikte

Ayasuluk’a gelip yerleştiği bilinmekte ve Aydınoğullarından gördükleri yakın ilgi

sebebiyle de hem şeyhi hem de kendisinin ömürlerinin sonuna kadar burada kalmış

oldukları görülmektedir.

yerleşerek hizmet etmiş olan bu zatların tekkelerinin yaşadıkları dönemde ribat

görevini de üstlendiklerini akla getirmektedir.

II. BÖLÜM: HALVETÎLİK

Osmanlı Devleti’nde Halvetîlik en yaygın tarikatlardan biridir. Halvetîliğin

temeli, XIV. yüzyılın ikinci yarısında Hazerm bölgesinde, Kerimüddin Ahî

Muhammed Halvetî (v. 751/1350-51) tarafından atılmıştır. Kurucusu ise, yeğeni ve

aynı zamanda halifesi olan Ömer el-Halvetî (v.800/1397-98)’dir. Ömer Halvetî bir

irşâd yöntemi ve nefis terbiyesi olarak bilinen “halveti”, kurucusu bulunduğu bu

tarikatta tasavvufî terbiyenin esası haline getirmiştir.
94

Ancak tarikatın tüm esaslarını tesbit ederek tarîkatı daha geniş coğrafyaya

yayan mutasavvıf, Halvetî Tarikatının Seyyidi ve “Pîr-i Sâni” olarak anılan Seyyid

Yahyâ-yı Şirvanî (v. 868/1463-64) olmuştur.
95

XVI. yüzyılda Anadolu’da en yaygın tarikatın Halvetiyye olduğu

görülmektedir. Devlet ricâlinin de büyük rağbetine mazhar olan bu tarikat,

yetiştirdiği dirâyetli şeyhler ve bu şeyhler tarafından kurulan şûbeleriyle Anadolu’yu

bir ağ gibi sarmıştır. Bu tarikatın Pîr İlyas kolu’na mensup dervişleri Amasya ve

Tokat dolaylarında faaliyet gösterirken; Seyyid Yahyâ Şirvânî kolundan gelenlerin

yirminin üzerinde Anadolu şehrinde faaliyet gösterdikleri görülmektedir. Seyyid

Yahyâ Şirvânî’den sonra Halvetiyye Tarikatı dört ana şubeye ayrılmıştır. Bu şubeler

kuruluş sırasına göre şöyledir:

Ruşeniyye şûbesi; Dede Ömer Rûşenî (v. 892/1486-87),

Cemâliyye şûbesi; Cemâl-i Halvetî (v. 899/1493-94),

Ahmediyye şûbesi; Ahmed Şemseddin b. Îsâ Marmaravî (v. 910/1504-05),

Şemsiyye şûbesi; Şemseddin Ahmed Sivâsî (v. 1006/1597-98)
96

1- Dede Ömer Rûşenî

Halvetîliğin Seyyid Yahya Şirvânî’ye ulaşan dört ana kolundan biri olan

Rûşenîlik, Aydınlı Dede Ömer Rûşenî’ye (v. 892/1486-87) nisbet edilen ve

Anadolu’da yayılma imkânı olan bir tarîkattır.
103

Halvetiyye Tarîkatı’nın en büyük

şeyhlerinden birisidir. 820/1417 senesinde doğmuş, yetmiş iki sene yaşamıştır.
104

Asıl adı Ömer, lakâbı Dede, künyesi Ali ibnü binti Umur Bey’dir.
105

Aydın’da Ali

adında birisinin oğludur.
106

Kaynaklarda anne tarafından dedesinin bölgede

Osmanlılar’dan önce hüküm süren Aydınoğulları’nda beylik yapan iki Umur

Onun tarikat mensupları tarafından teberrüken tekkelerde çok okunan ilahiler arasına

girmiş ünlü gazelleri vardır.

Halvetî-Şâbânî tarîkatine mensup olan Kuşadalı İbrâhim Efendi’nin tarîkat

silsilesi mürşidi Beypazarlı Ali Efendi (v. 1234/1829) vasıtasıyla Çerkeşî Mustafa

Efendi’ye (v. 1229/1814), ondan sonra Mehmed Zoravi, Mudurnulu Abdullah Rüşdü

(v. 1141/1728), Üsküdarlı Mehmed Nasûhî Efendi (v. 130/1718), Arapgirli Karabaş

Velî (v. 1097/1686), Kastamonulu Mustafa Muslihuddin Çelebi (v. 1072/1661),

İsmâil Çorûmî (v. 1057/1647), Kastamonulu Ömer Fuâdî (v. 1046/1636),

Kastamonulu Muhyiddîn Efendi (v. 1013/1604) şeklinde devam ederek tarikatın pîri

Şeyh Şâban Veli’ye (v. 976/1568) ulaşmaktadır.
135

Efendi’dir. Ömer Hulûsi her ikisi de Nazilli’de müftü ve Uşşâki şeyhi olan

hâmilerinin yanında Nazilli Ağa Camii bünyesinde Hacı Zühtü Efendi Medresesi’nde

eğitimini tamamlamıştır. Muhammed Tevfik Efendi’nin ilk halifesinden birisidir.

Pirdaşı Bozdoğanlı Mustafa Fethi Efendi’dir. Ömer Hulûsi, 1260/1844 yılında

şeyhinden irşad vazifesi alarak Nazilli dışına çıkmıştır, Aydın ve Denizli başta olmak

üzere Ödemiş Akhisar, Turgutlu, Manisa, Çanakkale ve bir süreliğine de İstanbul

Kasımpaşa’da irşad vazifesini yürütmüştür. İlk müridi Denizli’de medfûn Şükrü

Efe’dir. İzmir-Aydın demiryolu inşasından önce Yunus Baba isminde bir zât ile

İzmir’e kısa bir seyahati olmuştur. Halifesi olan Hüseyin Hakkı Kasabavi (d.

1227/1813- v. 1297/1880) ile İstanbul’a seyahat etmiş ve silinmeye yüz tutmuş olan

Uşşâki tarikatı’nı yeniden canlandırmıştır. Bir iftira neticesi bir zaman hapse

mahkûm edilmiştir. Halifesi ile birlikte bir medrese ziyaretinde Bayındır doğumlu

Ahmet Tâlib-i İrşâdi’yi (d. 1235/1820- v. 1298/1881) görmüşler ve “Talib benim,

irşad senin” diyerek Ahmed Efendi’ye “Talib İrşâdi” mahlasını telkin etmiştir.

Muhammed Tevfik Efendi’nin vefatı sonrası (v. 1280/1864) Nazilli’deki Uşşâkiler o

zaman Aydın’da olan Ömer Hulûsi’den Nazilliye gelerek şeyhinin postuna

oturmasını istemişler, Ömer Hulûsi Efendi de vefatına kadarki beş yıllık süre içinde

Bu silsilelerin içinde en dikkat çekici olanı aralarında Sefîne-i Evliyâ müellifi

Osmanzâde Hüseyin Vassaf’ın bulunduğu ve kendisinden sonra günümüze kadar

devam eden silsiledir.

16- Şeyh Fahreddin Himmetî

Nazilli'de Ahmed Efendi olarak bilinen bir zâtın oğludur. 1265/1849 yılının

Şaban ayında dünyaya gelmiştir. Doğduğu yer olan Nazilli’de sıbyan mektebine

başlamış, ardından medrese tahsiline başlayarak özel hocalardan dersler almıştır. On

üç yaşında iken 1278/1867 yılının Muharrem ayında başlayan memuriyetine

Nazilli’nin çeşitli devlet kurumlarında kâtiplik yaparak devam etmiştir. Daha sonra

askerlik görevini yerine getirmiş, askerlik dönüşü Şeyh Emin Efendi’nin ısrarlarıyla

İstanbul’a giderek genç yaşta Şeyh Emin Efendi’ye intisab etmiştir. 1296/1879

senesinde İstanbul’daönemli vazifeler yaptığı devlet memurluğundan, 1329/1913

tarihi itibariyle emekli olmuştur.

Dört yıl

sonra Bozkır Kaza’sına gitmiştir. Orada bulunan Hoca Köyü’nde, sonradan

Konya’da bulunan Bekir Sami Paşa Hankâhı’nda postnişin olan Memiş Efendizâde,

Mehmed Kudsi Hazretlerinin talabeliğinde bulunmuştur. 1271/1855 senesinde

Manisa’ya gelerek Reisü’l Kurrâ Canbazzâde’den iki yıl Kur’an tilâveti almıştır.

1273/1857’de Kırkağaç’a giderek Hacı Süleyman Efendi’nin dâmâdı müftü olan

İsmail Efendi ile Kayacıklı Osman Efendi’den beş sene ders gördükten sonra icâzet

almıştır. 1277/1860 tarihinde İstanbul’a giderek Hasan Fehmi Efendi’nin derslerine

devam ederek ondan da akaid icâzeti almıştır. Fatih’te İzzet Efendi ile muhaddis

Şeyh Kasım Efendi’den de iki ayrı icâzet almıştır.

Küçüklüğünden beri ilgi duyduğu ve ihvanı olduğu Nakşîbendi tarikatı’na

intisâbı neticesi ve hizmetlerinin karşılığına binâen Eğribozlu Hacı Ahmet Efendi’nin

emri ve Halit hz.’lerinin biraderinin tavsiyesi üzerine Soğuk Çeşme Dergâhı

postnişini Mustafa Hulûsi Efendi’den tarikat hilâfeti almıştır. 1281/1864 senesinde

Bergama’ya yerleşmiş ve Mart 1292/1876 tarihine kadar orada talebe okutmuştur.

Zübdetü’l Kelâm adında henüz basılmamış bir risâlesi vardır.

1876 Bergama Kazası İdare Meclisi fahri üyesi olmuştur. İsmailler diğer bir

adıyla Hamidiye Köyü’ndeki yetmiş üç haneye bir camii, bir okul ve ayrıca imama

ait bir ev ve bir sarnıç inşa ettirmiştir. 1266/1890’da fahri olarak Meclis-i Huffaz’a

(Mushafların Teftiş Heyetine) seçilmiş ve ayrıca Matbaa-i Osmaniye Musahhihliğine

tayin edilmiştir.

Zilhicce 1285 tarihinde Bursa Müderrisliği, Şaban 1308’de ise Altmışlıya, daha

sonra Hareket-i Altmışlıya terfi ettirilmiştir. Memleketi olan Bozdoğan’da Mart

1317/1901 senesinde vefat etmiştir.
246

7- Şeyh Bozdoğanlı Mustafa Fethi Efendi

Nazillili Mustafa Tevfik Efendi’nin feyzine mazhar olmuş Allah

dostlarındandır. 1208/1793-94 senesinde Aydın civarında Bozdoğan’da doğmuş,yüz

otuz sene gibi uzun bir hizmet ömrü geçirmiş, 1338/1922’ de vefat

surlarına Türk bayrağını diktikden sonra şehid olan Türk kahramanı Genç Osman'ın

yiğitliği ve ölümü hakkında yazılmış güzel, manzum bir hikâyedir.
304

10- Ahmet Behçet Efendi

Atçalı Hacı Hafız Mehmet Efendi’nin oğludur. 1275/1859 yılında İzmir’de

doğmuştur. İzmir’de ilk, Midilli’de orta tahsilini yapmıştır. Arapça ve Farsça’yı

husûsi surette öğrenmiştir. 1309/1893 senesinde İzmir’de Rüsemât memurluklarıyla

devlet hizmetine girmiştir. Bir süre sonra yine rüsemat memurluğu ile görevi

İstanbul’a nakledilmiştir. Yazdığı bir manzûme dolayısıyla tevkif edilerek Yıldız’da

sorguya çekilmiştir. Sonuçta yine rüsematmemurluğuyla doğum yeri olan İzmir’e

gönderilmiştir. 1324/1908 Temmuz İnkılâbından (İkinci Meşrutiyet) sonra yaş

haddine tabi tutularak emekli olmuştur.

31 Ağustos 1331/1915 tarihinde vefat etmiştir. “Koca Behçet” namıyla

tanınmaktadır. Bir manzumesi aşağıdadır.

“Pirimiz Hacı Bektâş-ı Veli

Teslim olduk aldık mürşitten eli

Bağladık dil ile el ile beli

Behçet nefsimizi kıranlardanız”

Elli iki yaşında Bektâşi olduğu anlaşılan Ahmet Behçet Efendi, bir Yahudi